
Gerência de Gestão de Pessoas, da Diretoria Administrativa, da Subsecretaria de
Administração Geral, para substituir o servidor, EDUARDO ALMEIDA CASTRO,
matrícula 0283268-2, símbolo CPC-08, Gerente, da Gerência de Gestão de Pessoas, da
Diretoria Administrativa, da Subsecretaria de Administração Geral, no dia 12/09/2025,
em virtude de abono de ponto.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
CLAUDIA SOARES LOPES

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAMÍLIA E JUVENTUDE

PORTARIA Nº 357, DE 27 DE AGOSTO DE 2025

Institui a Comissão de Planejamento de Contratação do Projeto "Bora Curtir" no âmbito da
Secretaria de Estado da Família e Juventude do Distrito Federal.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAMÍLIA E JUVENTUDE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III, do artigo
105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, bem como o disposto na Lei Distrital nº
5.216, de 14 de novembro de 2013 e considerando os dispostos no Decreto Distrital nº
44.069, de 28 de dezembro de 2022 e o artigo 12 do Decreto Distrital nº 44.642, de 15
de junho de 2023, resolve:
Art. 1º Instituir a Comissão de Planejamento de Contratação do Projeto "Bora Curtir" no
âmbito da Secretaria de Estado da Família e Juventude do Distrito Federal.
Art. 2º Designar os seguintes servidores para atuarem na Comissão de Planejamento de
Contratação do Projeto "Bora Curtir":
I - LENIMAR FERREIRA CAETANO, matrícula 17166012, na qualidade de Presidente;
II - FRANCISCO CORDEIRO DA SILVA NETO, matrícula 0282611-9, na qualidade
de Vice-Presidente;
III - LEANDRO FERREIRA DE MELO, matrícula 0282311-X, na qualidade de membro;
IV - ANNE KAROLINE PEREIRA MACHADO, matrícula 1718302-2, na qualidade de membro.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO DELMASSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 400, DE 27 DE AGOSTO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 332, de 26 de agosto
de 2019, publicada no DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada pela
Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de
2020, pág. 8, resolve:
Art. 1º Conceder Licença Paternidade de 30 (trinta) dias consecutivos, no período de
15/08/2025 a 13/09/2025, ao servidor HENRIQUE SANTOS DUMONT, matrícula
282747-6, pelo nascimento de seu filho, ARTUR DE CAMARGO DUMONT,
ocorrido em 15/08/2025, conforme Certidão de Nascimento apresentada nos autos do
Proceso 04036-00000610/2025-87, sendo 07 (sete) dias, nos termos do Artigo 150 da
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011 e prorrogação de 23 (vinte e
três) dias nos termos do Artigo 2º do Decreto nº 37.669, de 29 de setembro de 2016.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 401, DE 27 DE AGOSTO DE 2025

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 332, de 26 de agosto
de 2019, publicada no DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada pela
Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de
2020, pág. 8, resolve:

Art. 1º Designar RAYANE CRISTINA CHAGAS SILVA, matrícula nº 02405199, Analista
de Atividades Culturais, para substituir EDUARDO JOSÉ CABRAL DE FREITAS
DURÃES, matrícula nº 02551349, Coordenador, Símbolo CNE-06, da Coordenação da
Rádio Cultura, da Subsecretaria de Difusão e Diversidade Cultural, da Secretaria de Estado
de Cultura e Economia Criativa do Distrito Federal, no período de 01/09 A 10/09/2025 por
motivo de férias do titular, conforme processo 00150-00008061/2024-78 (Pessoal:
Substituição de Cargo).
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 106, DE 27 DE AGOSTO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a delegação conferida pelo
art. 1º, inciso VIII, da Portaria nº 113, de 31 de julho de 2019, publicada no DODF nº 148,
de 7 de agosto de 2019, e considerando o conteúdo do Processo SEI nº 00390-
00003330/2025-59, resolve:
DESIGNAR SARAH TORRES NASCIMENTO DE ABREU, matrícula nº 286.356-1, para
substituir o Coordenador, da Coordenação de Licenciamento Urbanístico, da Subsecretaria de
Parcelamentos e Regularização Fundiária, da Secretaria Adjunta de Desenvolvimento Urbano
e Habitação, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito
Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais e em caso de vacância do cargo.

TIAGO RODRIGO GONÇALVES

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS - BRASÍLIA AMBIENTAL

SECRETARIA EXECUTIVA
 

INSTRUÇÃO Nº 239, DE 25 DE AGOSTO DE 2025
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas no artigo 61 do Decreto nº 39.558 de 20 de dezembro
de 2018; bem como pela delegação de competências oriunda da Instrução nº 38, de 11 de
fevereiro de 2025, resolve:
Art. 1º Criar Grupo de Trabalho (GT) para gestão do Programa de monitoramento da fauna
com foco nos médios e grandes mamíferos silvestres.
Art. 2º O Grupo de Trabalho será composto pelos seguintes servidores: RODRIGO
AUGUSTO LIMA SANTOS, matrícula 183989-6; MARINA MOTTA DE CARVALHO,
matrícula 166064-9; THIAGO SILVESTRE NOMIYAMA DE OLIVEIRA, matrícula
0184020-7; e IGOR FAGUNDES PERFEITO 0174614-6.
Art. 3º O Grupo de Trabalho se reunirá semestralmente, com dia e hora a ser definida em
primeira reunião do GT.
Art. 4º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

VALTERSON DA SILVA

INSTRUÇÃO Nº 240, DE 25 DE AGOSTO DE 2025
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas no artigo 61 doDecreto nº 39.558 de 20 de dezembro
de 2018; bem como pela delegação de competências oriunda da Instrução nº 38, de 11 de
fevereiro de 2025, resolve:
AUTORIZAR a dispensa de ponto, com o pagamento de inscrições, para os servidores
descritos, na seguinte ordem: nome, matrícula e cargo: DIEGO DA SILVA CAMARGOS,
1689519-3, Assessor e RICARDO DE CASTRO DUTRA, 104971-2, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Governamental; no período de 28/10/2025 a 31/10/2025, no horário de
9h às 11h, na modalidade on-line e síncrona, com o objetivo de participarem do curso
"Avaliação de Impacto Ambiental de Empreendimentos de Transportes Metroferroviários,
Portuários e Aeroportuários", de acordo com o Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008 e
o que consta no processo nº 00391-00005587/2025-17.

VALTERSON DA SILVA

INSTRUÇÃO Nº 241, DE 27 DE AGOSTO DE 2025
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL – BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas no artigo 61 do Decreto nº 39.558, de 20 de
dezembro de 2018, bem como pela delegação de competências oriunda da Instrução nº 38,
de 11 de fevereiro de 2025, resolve:
Art. 1º Designar o servidor VALDINEI PEREIRA LIMA, matrícula 0191763-3, para
exercer a presidência da Comissão de Ética do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos
Hídricos do Distrito Federal – Brasília Ambiental.
Art. 2º Designar a servidora LUCIANA DA SILVA PACHECO, matrícula 0263887-8,
como membro titular, atuando como suplente da presidência da Comissão de Ética.
Art. 3º Designar como membros da Comissão de Ética os seguintes servidores:
I – IONISE BARRETO NOGUEIRA CAVALCANTE, matrícula 0195235-8, membro titular;
II – IGOR PROENÇA DO ESPÍRITO SANTO, matrícula 266.493-3, membro suplente;

PÁGINA 32 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 163, SEXTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


